<sup>129</sup> J. Wyrsh, 1956, pp. 29–30.

<sup>130</sup> I am quoting from Aristotle, 1959, p. 55. St. Thomas's text reads as follows: "Cujus ratio est, quia nos videmus quod omnes debilitaciones quae fiunt circa intellectum et sensum, non attingunt ad ipsam animam secundum se, sed proveniunt ex debilitate organi. Unde videtur quod intellectus et omnis anima sit incorruptibilis, et quod debilitatio in eius operationibus non sit ex eo quod ipsa corrumpatur, sed ex eo quod debilitantur organa. Si enim corrumpetur anima, maxime corrumpetur a debilitate quae est in senectute, sicut accidit in organis sensitivis quae debilitantur ex senectute, tamen anima non debilitatur ex hoc, quia si senex accipiat oculum juvenis, videbit ut juvenis. Quare senectus debilitat non quidem quod ipsa anima patiat, seu virtus sensitiva, sed id in quo est. Sicut in aegritudinibus et in ebrietatibus non debilitatur, seu alteratur anima, sed corpus."

<sup>131</sup> J. Wyrsh, 1956, p. 30.

<sup>132</sup> Cf. Appendix, pp. 218–19.

<sup>133</sup> In this connection one might think of J. B. Friedreich's theory.

<sup>134</sup> Cf. Friedreich, 1964, pp. 86. 284–86, which is based on A. Combe, 1831.

<sup>135</sup> Cf. W. Griesinger, 1872c, pp. 90, 100.

<sup>136</sup> Quoted in W. Griesinger, 1872c, p. 95.

<sup>137</sup> F. Nasse had already summed up the somaticist standpoint as a conception according to which one cannot refer to psychic disease, but only to psychic symptoms (or symptomatic insanity): psychic disorder is a symptom of the somatic dysfunction which causes it (F. Nasse, 1818a, pp. 132, 135).

<sup>138</sup> W. Griesinger, 1872c, p. 90.

<sup>139</sup> One is well-advised not to underestimate the real complexity of the somaticist tradition. Anyone who approaches the controversy between the psychocists and the somaticists by way of the work of the then influential "somaticist" F. Nasse will get an entirely different impression from that given by our comparison of Heinroth and Jacobi. This is bound up with the fact that Nasse viewed the conflict between psychocists and somaticists primarily as a conflict of (one-sided) *aetiological* points of view, and not primarily as a conflict on the level of philosophical *anthropological* presuppositions (concerning the soul-body relationship) which have secondary implications for psychiatric aetiology. The relativisation of the two points of view (conceived thus), as it occurs within the framework of his own psychosomatics, remains in this respect indirectly linked to the Cartesian postulate, something which cannot be said of either Heinroth or Jacobi.